
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 118  del Reg. 
 
Del 24.05.2021 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

FORNITURA  LIBRI  DA  DESTINARE  ALLA 
BIBLIOTECA COMUNALE - DECRETO  DEL  
MIBACT  N.  267  DEL  04.06.2020  - ULTERIORE 
AFFIDAMENTO  A SEGUITO DÌ ECONOMIE 
ACCERTATE SUL CONTRIBUTO DÌ  
RIFERIMENTO  ALLA  LIBRERIA  'CAPITOLO  
18'  DI TEODORO CAFARELLI  -  PARTITA IVA 
IT03381970833 - VIA TRIESTE, 28 - PATTI (ME) - 
CIG:ZE531C1E12      

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

             



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO SPORT E 
TURISMO E CULTURA-BIBLIOTECA  

 
N. 118 del 24.05.2021 
N. 200 Del 24.05.2021 Registro Generale 

 
OGGETTO:  FORNITURA  LIBRI  DA  DESTINARE  ALLA BIBLIOTECA 

COMUNALE - DECRETO  DEL  MIBACT  N.  267  DEL  04.06.2020  - 
ULTERIORE AFFIDAMENTO  A SEGUITO DÌ ECONOMIE 
ACCERTATE SUL CONTRIBUTO DÌ  RIFERIMENTO  ALLA  
LIBRERIA  'CAPITOLO  18'  DI TEODORO CAFARELLI  -  PARTITA 
IVA IT03381970833 - VIA TRIESTE, 28 - PATTI (ME) - 
CIG:ZE531C1E12      

 
L'anno duemilaventuno, il giorno  ventiquattro del mese di maggio nel proprio 

ufficio 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 
PREMESSO 

CHE con  D. M. n. 267 del 4 giugno 2020 recante “Riparto di quota parte del Fondo emergenze 
imprese e istituzioni culturali di cui all’art. 183, comma 2, del decreto – legge n. 34 del 2020, 
destinata al sostegno del libro e dell’intera filiera dell’editoria libraria”; 

CHE  l’articolo 1 “Riparto di quota parte del Fondo emergenze imprese e istituzioni 
culturali di cui all’art. 183, comma 2, del decreto – legge n. 34 del 2020” al comma 1 
prevede che “Una quota, pari a euro 30 milioni per l’anno 2020, del Fondo emergenze 
imprese e istituzioni culturali di cui all’art. 183, comma 2, del decreto – legge 19 maggio 
2020, n. 34, è destinata al sostegno del libro e della filiera dell’editoria libraria tramite 
l’acquisto di libri”; 
CHE questo Comune ha inteso partecipare all’Avviso Pubblico di riferimento 
trasmettendo istanza con PEC  n. 004115 in data 17/07/2020, come da Decreto 
Dirigenziale Rep. N. 467 del 2 luglio 2020, esclusivamente in formato digitale tramite 
l’apposito applicativo telematico; 
VISTO  il Decreto Direttoriale del 20 agosto 2020; 
VISTA la tabella dei beneficiari già individuati nel suddetto Decreto; 
PRESO ATTO che nella graduatoria di ammissione risulta beneficiaria la Biblioteca comunale 
“Beniamino Joppolo”di Sinagra con un contributo pari a euro 5.000,00; 
PRESO ATTO che si è provveduto precedentemente all’affidamento della fornitura dei libri in 
argomento a vari Operatori Economici e che in relazione alla somma assegnata è risultata una 



 

 

economia di €. 126,79, così come comunicato dal Mibact, mediante posta elettronica del 
22/02/2021, registrata al Protocollo Generale dell’Ente il 08/03/2021, al n°4377; 
PRESO ATTO, inoltre, che il Mibact ha comunicato mediante posta elettronica del 23/03/2021, 
registrata al Protocollo Generale del Comune il 25/03/2021 al n°5096, che è possibile procedere, 
con le economie realizzate, ad ulteriori acquisti nel più breve tempo possibile; 
RITENUTO di Provvedere in merito; 
VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture"; 

VISTA la Legge Regionale n. 8/2016 di recepimento del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 ed in ultimo dalla 
Legge n. 145/2018 D Legge di Bilancio 2019, ed in particolare: 

1) il comma secondo, lettera a), in base al quale l’affidamento di lavori, servizi e forniture può 
avvenire “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

2) il comma 7, in base al quale “L’ANAC con proprie linee guida, da adottare entro novanta giorni dalla 
data di entrata in vigore del presente codice, stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni 
appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo, delle indagini di mercato, 
nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici. Nelle predette linee guida sono 
anche indicate specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche 
sull'affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando 
la stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale. Fino all'adozione di 
dette linee guida, si applica l'articolo 216, comma 9”; 

VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 (pubblicate sulla GURI ed in vigore 
dal 07/04/2018); 

VISTE in particolare le disposizioni di cui al punto 4.2.2 del paragrafo 4 D L’affidamento e l’esecuzione 
di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, delle suddette Linee Guida ANAC n. 
4, in relazione agli affidamenti di lavori, servizi e forniture inferiori a 5.000,00 €; 

RITENUTO di poter procedere autonomamente all’acquisizione della fornitura in oggetto, 
secondo quanto stabilito dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) ed in 
particolare dell’art.1 comma 502 in base al quale “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ecc. 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 € e al di sotto della soglia di rilievo 
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione”; 

ATTESO che il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019), ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia 
relativa all’obbligo di ricorrere al MEPA per gli affidamenti di servizi e forniture, da € 1.000,00 ad 
€ 5.000,00; 

PRESO ATTO  della specificità della fornitura in oggetto e l’esiguità degli importi in esame 
(inferiori a € 5.000,00); 

CHE conseguentemente si ritiene opportuno e possibile procedere ad individuare l’operatore 
economico avvalendosi della facoltà prevista dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), che ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296; 

CHE per tali motivazioni risulta possibile evitare il ricorso a centrali di committenza e/o agli 
strumenti telematici di negoziazione (e+procurement), CONSIP e MEPA, per l’individuazione 
dell’operatore economico a cui affidare l’esecuzione della fornitura in oggetto; 

ACQUISITA per le vie brevi la disponibilità della libreria Capitolo 18 di Teodoro Cafarelli – con 
sede in Patti (ME) via Trieste, 28 – P.IVA:03381970833 – C.F.:CFRTDR78A08G377N, per la 
fornitura di libri da destinare alla Biblioteca Comunale “Beniamino Joppolo” per l’importo di €. 
126,79, al netto della percentuale di sconto max del 5% (IVA non dovuta); 



 

 

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 
preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 

D il fine che si intende perseguire; 
D l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 
D le modalità di scelta del contraente 
PRECISATO che ai sensi del vigente regolamento per i contratti il fine che con il contratto si vuole 
perseguire è l’affidamento della fornitura di libri da destinare alla Biblioteca Comunale; 
DATO ATTO che la spesa in oggetto pari ad € 126,79, IVA non dovuta  può essere impegnata, al 
Titolo 1; Missione 5 - Programma 2- Cap. n. 931/RR.PP. Anno 2020- <<Spese Biblioteca comunale>>; 
DATO ATTO altresì: 
D che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) n. ZE531C1E12 come previsto dalle 

vigenti disposizioni; 
D che è stato acquisito la Regolarità Contributiva (DURC) Prot. n° INAIL_25871938, con scadenza 

validità al 26/05/2021; 
ACCERTATO: 

 CHE il Bilancio di Previsione 2021/2023 non è ancora stato approvato dal Consiglio 
Comunale, pertanto, in atto e sino al 31/05/2021 vige l’esercizio provvisorio ai sensi 
dell’art. 163 comma 1 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e la spesa in oggetto rientra fra 
quelle previste e possibili nel corso dell’esercizio provvisorio;   

DATO ATTO che la spesa per l’importante e indispensabile fornitura di libri da destinare alla 
Biblioteca Comunale “Beniamino Joppolo”, rientra fra quelle previste dall’art. 163 comma 1  e 3 
del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che siano arrecati danni 
patrimoniali certi e gravi all’Ente (nella fattispecie a seguito della comunicazione del  MIBACT di 
spendere nel più breve tempo possibile il 100% del contributo); 

ATTESO che a norma dell’art. 56 della legge n. 142/1990, siccome tuttora vigente 
nell’Ordinamento Regionale a seguito dell’intervenuto recepimento effettuato con legge regionale 
48/91 e da ultimo modificato con l’art.13 della legge regionale 30/2000, l’attività contrattuale degli 
Enti locali deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa, indicante il fine che il contratto si intende perseguire, l’oggetto, la forma, le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in uno alle ragioni che ne sono alla 
base in caso di deroga alle procedure di evidenza pubblica; 

VISTI: 

D la Determina Sindacale n. 14 del 03/07/2019. 
D il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 D Codice dei Contratti Pubblici (pubblicato sulla 

G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016), per come applicato nella Regione Sicilia dall’art. 24 della L.R. 
n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto 
dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”. 

D Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 D Disposizioni integrative e correttive del Codice dei 
Contratti Pubblici (pubblicato sulla G.U.R.I. n. 103 del 05/05/2017 D Suppl. Ordinario n. 22), 
per come applicato nella Regione Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 26/05/2017, 
emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del 
Dipartimento Regionale Tecnico. 

D il D.P.R. n. 207/2010 nella parti non abrogate ed ancora vigenti. 
D il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.. 
D la Legge n. 241/1990 e s.m.i.. 
D l’O.AA.EE.LL. vigente in Sicilia. 
D il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
D il vigente Statuto Comunale. 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

1. DI PROCEDERE all’affidamento diretto alla libreria Capitolo 18 di Teodoro Cafarelli – con 
sede in Patti (ME) via Trieste, 28 – P.IVA:03381970833 – C.F.:CFRTDR78A08G377N, per la 
fornitura di libri da destinare alla Biblioteca Comunale “Beniamino Joppolo” per l’importo di 



 

 

€. 126,79, al netto della percentuale di sconto max del 5% (IVA non dovuta), ai sensi dell’art. 
36, comma 2 lettera 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

2. DI IMPEGNARE la spesa derivante dall’affidamento in oggetto,  pari a complessive € 126,79, 
IVA non dovuta, al Titolo 1; Missione 5 - Programma 2- Cap. n. 931/RR.PP. Anno 2020- <<Spese Biblioteca 

comunale>>; 

3. DI DARE ATTO che la spesa per l’importante e indispensabile fornitura di libri da destinare 
alla Biblioteca Comunale “Beniamino Joppolo”, rientra fra quelle previste dall’art. 163 comma 
1  e 3 del TUEL (nel caso di esercizio provvisorio), anche al fine di evitare che siano arrecati 
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente (nella fattispecie a seguito della comunicazione del  
MIBACT di spendere nel più breve tempo possibile il 100% del contributo); 

4. DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari e quindi della Legge n. 
136/2010, è stato richiesto ed attribuito il seguente codice CIG: ZE531C1E12; 

5. DI DARE ATTO che, l’oggetto del contratto e le clausole essenziali dello stesso sono contenute 
nella presente determinazione dirigenziale; 

6. DI DARE ATTO che, la stipula del contratto avverrà in forma elettronica mediante scambio di 
lettere commerciali firmate (firma per accettazione della presente determinazione 
dirigenziale); 

7. DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o 
conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 
190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi; 

8. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta affidataria, libreria Capitolo 18 di 
Teodoro Cafarelli – con sede in Patti (ME) via Trieste, 28 – P.IVA:03381970833 – 
C.F.:CFRTDR78A08G377N, al Responsabile dell’Area Economica – Finanziaria, per gli 
adempimenti di rispettiva competenza; 

9. La presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria e con l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 183 
comma 9 del D.lgs. 267/2000 e resta affissa all'albo pretorio on line per gg. 15 consecutivi 
nonché sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione Trasparente"; 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’istruttore 
F.to  Signora Lea TRIPICIANO  

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

Biblioteca Comunale 
F.to  Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 
 
 
 
 
 
 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 24.05.2021 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to Dott. Giuseppe Cambria 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 
 

 
 
Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  24.05.2021   al  08.06.2021 
 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 24.05.2021 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 
 

 
 
 


